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Baggrund, undersøgelser og publikationer CISC 2004-2014

Indledning

I 2014 er det ti år siden, Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund blev dannet 
som et forskningscenter på Institut for Idræt og Biomekanik på Syddansk Universitet. Det er 
anledningen til at gøre status: 

•	 Hvorfor	opstod	CISC,	og	hvordan	har	forskningscenteret	udviklet	sig?	
•	 Hvilke	undersøgelser	og	evalueringer	har	forskningscenteret	gennemført?
•	 Hvilke	undersøgelser	og	evalueringer	beskæftiger	CISC	sig	med	i	2014?
•	 Hvilke	publikationer	har	de	mange	undersøgelser	resulteret	i?

I det følgende beskrives det først kortfattet, hvorfor centeret blev oprettet, og hvad det har 
bedrevet gennem de ti år, det har eksisteret. Dernæst gives en oversigt over afsluttede forsk-
nings- og evalueringsprojekter i 2013 og en oversigt over, hvilke undersøgelser centeret aktu-
elt arbejder på. Til sidst kan man læse, hvilke undersøgelser og evalueringer CISC har stået 
for siden 2004, samt hvilke artikler, rapporter og bøger, der er kommet ud af undersøgelserne 
inden for de forskellige forskningsområder, forskningscenteret beskæftiger sig med.

CISC’s rødder  1

I 1975 tog Gerlev Idrætshøjskole initiativ til oprettelse af Idrætsforsk med formålet at forske 
i idrættens økonomiske, politiske og sociale forhold og formidle viden om idrættens teori og 
praksis. I mange år fungerede forskningscenteret som en integreret del af højskolen, hvor for-
skerne også boede og underviste. Fra 1979 modtog Idrætsforsk varierende økonomisk støtte 
fra Kulturministeriet ved årlige bevillinger. 

Idrætsforsk gennemførte allerede i begyndelsen af 1980’erne den første undersøgelse 
af idrætsfaciliteter i Danmark som en del af en større undersøgelse af idrætten i Ringsted 
Kommune. Senere gav forskningen på Idrætsforsk idé til opførelsen af Gerlev Legepark 
og Bevægelseshuset ved Gerlev Idrætshøjskole, der har været inspiration for det nybrud i 
idrætsarkitekturen, som har fundet sted i Danmark de seneste tyve år. Forskerne på Idræts-
forsk stod også for den første europæiske konference om idrætsfaciliteter, der blev afholdt 
i 1993 i København. Idrætsforsk gennemførte endvidere analyser af dansk idrætspolitik og 
var en væsentlig inspiration for udviklingen af den humanistiske og samfundsvidenskabelige 
forskning i idræt og kropskultur i Danmark og Norden. Se mere om Idrætsforsks historie på 
Wikipedia: http://da.wikipedia.org/wiki/Idr%C3%A6tsforsk.

I 2001 skiftede centeret navn til Institut for forskning i Idræt og Folkelig Oplysning (IFO) 
med en bredere forpligtelse til både at forske i idræt og folkelig oplysning og derunder bl.a. 
at drive et arkiv for folkelige bevægelser. Samtidig voksede Kulturministeriets støtte til 3,5 
mio. kr. Denne ændring satte hurtigt sit præg på centerets forskning og publikationer med 
stor produktivitet og nye forskningsemner. Fra 2001 til 2003 skrev eller redigerede forskerne 

1  Denne historiske del er en redigeret udgave af en artikel til Gerlev Idrætshøjskoles jubilæumsbog: Gerlev Idræts-
højskole – 75 år i bevægelse. 2013.

http://da.wikipedia.org/wiki/Idr%C3%A6tsforsk
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omkring 15 bøger, publicerede mere end 100 artikler og gav mere end 200 oplæg, foredrag og 
forelæsninger. Blandt de bøger, som udkom i disse år, kan nævnes 

•	 Idrættens enhed eller mangfoldighed redigeret af Henning Eichberg og Bo Vestergård 
Madsen. 

•	 Folk – om et grundbegreb i demokrati og kultur redigeret af Jørn Møller. 
•	 The People of Democracy. Understanding Self-Determination on the Basis of Body and 

Movement skrevet af Henning Eichberg.
•	 Idrætsdeltagelse og idrætsforbrug i Danmark skrevet af Knud Larsen, 
•	 Oplysning i bevægelse – kultur, krop og demokrati i den folkelige gymnastik skrevet af 

Bo Vestergård Madsen.
•	 Når idræt gør ondt – skader, smerter, stress skrevet af Kaya Roessler. 
•	 Evaluering af Det Idrætspolitiske Idéprogram skrevet af Bjarne Ibsen. 

De	fleste	af	bøgerne,	som	fik	flotte	anmeldelser,	blev	udgivet	på	forlaget	KLIM.	Bøgerne	tog	
fat på helt centrale problemstillinger i forhold til især den ’folkelige idræts’ selvforståelse. Og 
det var måske problemet. I DIF opfattedes det som DGI-forskning, og DGI var selv begyndt 
at lægge afstand til disse begrebers betydning for organisationens selvforståelse (’Vi kan ikke 
bruge al den snak om demokrati til noget’, sagde Søren Møller på et forskningsseminar på 
Viborg Gymnastikhøjskole i 2001, kort tid før han blev valgt som formand for DGI).

Forsøget på at lukke forskningscenteret
De nye og bedre vilkår for forskningen i Gerlev blev dog en kort fornøjelse. Kort efter, at 
IFO	var	dannet,	blev	SR-regeringen	afløst	af	VK-regeringen.	Ny	kulturminister	blev	Brian	
Mikkelsen med tætte forbindelser til Danmarks Idræts-Forbund, hvis formand gennem årene 
havde opbygget en indædt modstand mod ’idrætsfuskerne’ i Gerlev. De bange anelser på IFO 
kom desværre til at holde stik. I 2003 besluttede ministeren, at den statslige støtte til forsk-
ningscenteret skulle høre op. 

Ifølge	flere	velinformerede	kilder	tæt	på	denne	beslutning	var	det	ministerens	opfyldelse	
af	et	blandt	flere	eksplicitte	ønsker	fra	DIF	til	den	nye	kulturminister.	Men	det	er	givetvis	for	
snævert	kun	at	se	det	som	et	resultat	af	formanden	Kai	Holms	indflydelse.	Det	kan	også	ses	
som en konsekvens af, at Idrætsforsk igennem 1990’erne havde ageret stadig mere politisk, 
bl.a. ved at skrive en form for betænkning om idrætten og idrætspolitikken i Danmark med 
ideer til en meget stærkere statslig styring af idrætten (’Idrættens tredje vej’), støbe kuglerne 
til etableringen af Lokale- og Anlægsfonden og det store forsøgs- og udviklingsprogram for 
idrætten ’Idrætspolitisk Idéprogram’, og ved i perioder næsten at fungere som Kulturministe-
riets ekspeditionskontor på idrætspolitiske spørgsmål. Og da så IFO blev dannet inden for en 
folkelig forståelsesramme, til bl.a. at varetage opgaver, der primært tilgodeså DGI, frie skoler 
og andre folkelige bevægelser (bl.a. oprettelsen af et arkiv for folkelige organisationer) og 
med	en	bestyrelse	med	repræsentanter	fra	den	samme	fløj,	så	var	det	måske	ikke	så	underligt,	
at DIF brugte den nye politiske situation til at forsøge at lukke denne – for DIF – irriterende 
forskningsinstitution. 

Mest overraskende var det imidlertid, at de organisationer og personer, som stod bag dan-
nelsen af IFO – Søren Møller daværende forstander på Gerlev Idrætshøjskole og Leif Mik-
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kelsen daværende formand for DGI – pludselig vendte på en tallerken og bakkede op om 
nedlæggelsen af IFO og oprettelsen af et nyt statsligt analyseinstitut for idrætten (det nuvæ-
rende Idrættens Analyseinstitut). Efter dannelsen af IFO, og før kulturministeren stoppede 
ministeriets	tilskud,	havde	Søren	Møller	imidlertid	afløst	Leif	Mikkelsen	som	formand	for	
DGI, og sidstnævnte var kommet i Folketinget for Venstre. For dem var de nye personlige og 
organisatoriske interesser tilsyneladende vigtigere end at forsvare den institution, som de et 
par år før havde gennemtrumfet og givet udtryk for, at de stod last og brast om, hvis forsk-
ningen i Gerlev kom i modvind under en ny kulturminister, som det allerede lå i kortene, da 
IFO blev dannet.

Dannelsen af CISC
Hvad skulle IFO nu gøre? Nogle af de ansatte mente, at forskningscenteret lige så godt kunne 
lukke og slukke. Andre mente, at man skulle kæmpe videre og forsøge at videreføre forsk-
ningscenteret	ved	eksternt	finansierede	forskningsprojekter	og	evalueringer,	som	i	årene	in-
den havde udgjort en voksende del af centerets aktiviteter. IFO var en selvejende institution, 
som kulturministeren ikke kunne lukke, og bag beslutningen om at fortsætte lå også en god 
portion stædighed. Det hjalp endvidere, at kulturministeren viste sin ’barmhjertighed’ ved at 
pålægge	Idrættens	Analyseinstitut,	der	blev	oprettet	for	de	penge,	som	IFO	ikke	mere	fik,	at	
rekvirere forskning på centeret for 2.250.000 kr. Dette lagde grunden til et tæt samarbejde på 
en række områder mellem Idrættens Analyseinstitut og IFOs fortsættelse. 

Vigtigst for fortsættelsen var det imidlertid, at IFO og Syddansk Universitet indledte en 
dialog om, hvordan forskningen på IFO kunne integreres på universitetet i form af et forsk-
ningscenter. Og sådan blev det. Fra 1. september 2004 blev IFO omdannet til Center for 
forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund (CISC) tilknyttet Institut for Idræt og Biomeka-
nik på Syddansk Universitet. Senere blev det folkelige arkiv, som rent fysisk var placeret på 
Vartov i København, omdannet til en selvejende institution, som desværre senere er blevet 
nedlagt,	fordi	organisationerne,	der	stod	bag	arkivet,	 ikke	havde	viljen	til	at	finansiere	det	
selv, da den statslige støtte ophørte. Endelig er den sidste del af IFOs virksomhed, biblioteket 
i	Gerlev,	overdraget	til	Syddansk	Universitetsbibliotek	og	fungerer	i	dag	som	en	filial	deraf	
(beliggende på Gerlev Idrætshøjskole) med Lone Bolwig som lokal bibliotekar. 

Hvad forskes der i på CISC?
En opgørelse af antallet af forskningsprojekter og evalueringer viser, at der siden CISCs 
oprettelse er gennemført og påbegyndt mere end 80 projekter af meget varierende størrelse. 
Fra de mindste på under 50.000 kr. til den største bevilling på 8,3 mio. kr. fra Nordea-fonden 
til forskningsprogrammet ’Bevægelse, Leg og Idræt’. Projekterne fordeler sig især på syv 
temaer. 

•	 De	fleste	undersøgelser	og	evalueringer	har	beskæftiget	sig	med	fysisk aktivitet og sund-
hed. Primært i form af evalueringer af projekter (knap 25 projekter). Det begyndte med 
en stor evaluering af Motion og Kost på Recept i Københavns Kommune. Det var noget 
nyt for forskningen i Gerlev at interessere sig for de sundhedsmæssige sider ved idræt-
ten, men tilbuddet om undersøgelsen kom på et tidspunkt, hvor der var stor usikkerhed 
om centerets fortsættelse. Så det var mere af nød end af lyst, at centeret sagde ja til 
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denne evaluering. Det skabte imidlertid et fagligt grundlag for at gennemføre en række 
evalueringer af projekter, hvis sigte var at få fysisk inaktive børn eller voksne i gang 
med motion og bevægelse.  Dette område har dog fyldt mindre de seneste år. Bl.a. fordi 
andre forskningsenheder (bl.a. på Institut for Idræt og Biomekanik) har større eksper-
tise på dette område, end CISC har. 

•	 Det	næststørste	forskningsområde	(ca.	15	projekter)	har	været	det civile samfund med 
fokus på foreningsliv og frivilligt arbejde. Det er også et område, som det gamle Idræts-
forsk ikke havde viet ret stor interesse. Men med Bjarne Ibsens ansættelse som forsk-
ningsleder	i	2001	blev	dette	også	en	central	del	af	forskningen.	I	2004	fik	CISC	del	i	en	
bevilling på seks mio. kr. til et forskningsnetværk, der også omfattede RUC og Social-
forskningsinstituttet,	til	at	gennemføre	en	stor	undersøgelse	af	den	frivillige,	nonprofit	
sektor	i	Danmark.	CISC	fik	ansvaret	for	at	gennemføre	den	første	større	kortlægning	af	
foreninger, selvejende institutioner og almennyttige fonde i Danmark. Denne forskning 
blev senere videreført i et samarbejde med forskere fra Institut for Statskundskab på 
Syddansk Universitet om en undersøgelse af kommunalreformens betydning for for-
eningslivet,	og	i	2012	fik	det	gamle	forskningsnetværk	på	området	en	bevilling	fra	So-
cialministeriet til at gennemføre en ny undersøgelse af det frivillige arbejde i Danmark. 
I foråret 2014 udkom en bog med en række analyser af dataene fra denne undersøgelse. 
I marts 2014 forsvarede Karsten Østerlund sin ph.d.-afhandling om ’Foreningsidræt-
tens sociale kvaliteter’ med særlig fokus på idrætsforeningernes betydning for dannel-
sen af social kapital. Udover disse store forskningsprojekter er der gennemført mindre 
undersøgelser	af	foreningsliv	og	frivilligt	arbejde	i	flere	organisationer	(bl.a.	DGI	og	
Gigtforeningen) og kommuner (bl.a. Københavns Kommune og Vordingborg Kom-
mune).	I	2014	skal	CISC	stå	for	flere	mindre	undersøgelser	for	DGI,	som	har	fokus	på	
foreningsudvikling, og Bjarne Ibsen og Karsten Østerlund bidrager i samarbejde med 
Trygve Laub fra Idrættens Analyseinstitut med et kapitel om den foreningsorganiserede 
idræt i Danmark til en bog med tilsvarende analyser af en række europæiske lande. 
Centeret skal også deltage i en undersøgelse af foreningslivets og ikke-formel lærings 
betydning for demokratisk deltagelse, som Dansk Folkeoplysnings Samråd støtter. Det 
civile samfund, foreningsliv og frivilligt arbejde er et område, som forskningscenteret 
har stor ekspertise inden for, og da der for tiden er stor politisk opmærksomhed rettet 
mod civilsamfundets og det frivillige arbejdes rolle i velfærdssamfundet, arbejdes der 
på	at	udvikle	og	få	finansiering	til	store	forskningsprojekter	på	dette	område.	Dels	en	
undersøgelse af udvalgte kommuners arbejde med at fremme civilsamfundet og det fri-
villige arbejde. Dels en ny stor undersøgelse af idrætsforeningerne i Danmark som led i 
en større europæisk undersøgelse. 

•	 Det	 tredje	 større	 forskningsemne	 på	CISC	 er	 leg – i forlængelse af den forskning i 
gamle lege, som Jørn Møller udviklede på Idrætsforsk, og som blev grundlaget for Ger-
lev Legepark. Under det ovenfor omtalte forskningsprogram ’Bevægelse, Leg og Idræt’ 
gennemføres	for	tiden	fire	forskningsprojekter	om	leg:	Et	om	parkour	som	leg,	et	andet	
om legepladser, et tredje om leg og teknologi og endelig forsker Henning Eichberg i 
legens	filosofi.	Det	er	det	område,	hvor	der	er	det	tætteste	samarbejde	mellem	Gerlev	
Idrætshøjskole og forskningscenteret. Alle disse forskningsprojekter afsluttes i 2014, 
men der arbejdes på at fortsætte denne forskning med nye forskningsprojekter på om-
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rådet i de kommende år.
•	 Idrætspolitik har også været et af de større forskningsområder for CISC. Som nævnt 

blev Idrættens Analyseinstitut forpligtet til at rekvirere forskning på IFO / CISC for kr. 
2.250.000, da dette institut så at sige overtog Kulturministeriets tilskud. Det resulterede 
i en større analyse af dansk idrætspolitik, en undersøgelse af kommunernes idrætspo-
litik og en bog om idrætspolitik i andre lande. Senest er der gennemført analyser af, 
hvilken betydning omfanget af og karakteren af den kommunale støtte til idrætsfor-
eninger har for idrætten. På tværs af en række evalueringer af idræts- og sundhedspro-
jekter, som CISC har stået for, er der gennemført analyser af projekt- og puljestrategien 
i idrætspolitikken, og for tiden gennemføres to større analyser af projektkulturen. Bl.a. 
en undersøgelse af, hvilken betydning Idrætspolitisk Idéprogram har haft for idrættens 
udvikling (som en del af forskningsprogrammet ’Bevægelse, Leg og Idræt’).

•	 Undersøgelser	af	idrætsfaciliteterne i kommuner er også blevet et stort forskningsområ-
de for CISC. De seneste fem år er der i 14 kommuner gennemført en sådan undersøgel-
se,	flere	af	disse	i	samarbejde	med	Idrættens	Analyseinstitut.	Fire	af	disse	undersøgelser	
indgår i den ph.d.-afhandling om ’Kommunal planlægning af idrætsfaciliteter’, som 
Jens Høyer-Kruse forsvarede i 2013, hvor det bl.a. belyses, hvilken betydning afstand til 
faciliteterne har for idrætsdeltagelsen. Flere kommuner har henvendt sig om tilsvarende 
undersøgelser i 2014. Disse undersøgelser vil også blive gennemført i samarbejde med 
Idan.

•	 Gennem	årene	har	CISC	også	gennemført	en	række	undersøgelser	af	børns og voksnes 
idrætsdeltagelse i diverse kommuner. Nogle af dem som et led i ovennævnte undersø-
gelser af idrætsfaciliteter. 

•	 Et	forholdsvis	nyt	forskningsområde	er	idræt for socialt udsatte. Det begyndte med en 
stor	 undersøgelse	 i	 2011,	 finansieret	 af	Kulturministeriet	 og	Social-	 og	 Integrations-
ministeriet, af idræt i seks udsatte boligområder. Efterfølgende gennemførtes i 2012 
en evaluering af puljen til idræt for vanskeligt stillede børn og i 2013 en evaluering af 
GAM3s projekt Your GAM3 i udsatte boligområder.

Som man kan se, er der på en måde tale om en fortsættelse af den forskning, som foregik 
på Idrætsforsk (især forskning i leg, idrætspolitik og idrætsfaciliteter), men forskningen har 
også bevæget sig i nye retninger. Det skyldes dels, at forskningscenteret nu er helt afhæn-
gigt af, hvad der så at sige ’efterspørges’ af forskning og evaluering, dels på grund af an-
dre forskningsmæssige interesser og kompetencer hos medarbejderne på forskningscenteret. 
Men forskningscenteret ser det fortsat som sin opgave at være kritisk, idégenererende og 
debatskabende. 

Formidling
Centeret tillægger det stor betydning at formidle resultaterne til og være i tæt kontakt med 
idrættens praksis. 

•	 I	2014	bidrog	centerets	forskere	med	foredrag og oplæg på ca. 75 konferencer og møder 
i såvel indland som udland. 

•	 CISC	har	også	stået	for	adskillige	konferencer	og	seminarer,	hvor	centerets	forskning	
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fremlægges og diskuteres. I 2012 og 2013 har centeret stået for fem konferencer:
-  Idræt i udsatte boligområder, 9. februar 2012.
-  Idræt for vanskeligt stillede børn og unge, 11. oktober 2012.
-  Leg under nye former, 8. november 2012.
-  Kommunerne og det frivillige arbejde, 15. januar 2013.
-	 	’Ny	vin	på	gamle	flasker’.	Om	forandringer	i	den	foreningsorganiserede	idræt,	2.	

maj 2013.
•	 Mange	af	undersøgelserne	og	evalueringerne,	som	CISC	står	for,	publiceres	i	institut-

tets rapportserie Movements, som Lone Bolwig har ansvaret for, dvs. opsætning af rap-
porter, design af forside, aftale med trykkeri mv. Rapportserien blev påbegyndt i 2007, 
og siden da er der udkommet ca. 60 rapporter. De seneste år mere end 10 om året, hvoraf 
langt	de	fleste	er	skrevet	i	CISC’s	regi.	

•	 Flere	forskningsmæssige	bidrag	fra	CISC	indgår	i	instituttets	nye	bogserie	”University	
of	Southern	Denmark	Studies	in	Sport	and	Movement”,	som	blev	påbegyndt	i	2012	og	
udgives af Syddansk Universitetsforlag. Det gælder bl.a. Henning Eichbergs bog Idræts-
politik i komparativ belysning – national og international og bogen Samfundets idræt. 
Forskningsbaserede indspark i debatten om idrættens støttestrukturer, som Klaus Eske-
lund og Thomas Skovgaard har redigeret.

•	 Lone	Bolwig	står	for	hjemmesiden,	hvor	man	kan	finde	korte	beskrivelser	af	alle	igang-
værende og gennemførte forskningsprojekter samt de rapporter og øvrige publikatio-
ner, der er et resultat af den pågældende undersøgelse. 

•	 Endelig	står	Lone	Bolwig	også	for	udsendelse	af	nyhedsmail om publikationer, konfe-
rencer og nye forskningsprojekter i CISCs regi. 

CISC i 2014
I	2014	er	ti	forskere	beskæftiget	med	forskningsprojekter,	som	hører	under	CISC.	De	fleste	
af forskerne står dog også for undervisning på Syddansk Universitet, og et par forskere er 
også beskæftiget med forskning, der ikke hører under forskningscenteret. Endvidere arbejder 
Lone Bolwig det mest af sin arbejdstid som sekretær på forskningscenteret. Bjarne Ibsen har 
siden forskningscenterets oprettelse været forskningsleder. 

Det er meget passende, at jubilæumsåret for CISC også vil være forskningscenterets mest 
aktive og produktive år. For det første afsluttes forskningsprogrammet ’Bevægelse, Leg og 
Idræt’. For det andet skal centeret gennemføre tre konferencer. For det tredje skal centeret 
udvikle nye forskningsprogrammer, som der forhåbentlig kan hentes penge til realisering af. 
For det fjerde skal forskningscenteret styrke den formidlingsmæssige side.

1. Afslutningen af forskningsprogrammet ’Bevægelse, Leg og Idræt’: 4 ph.d.-afhandlinger 
Den 17. marts 2014 forsvarer Karsten Østerlund som den første af de fem, der har fået øko-
nomisk støtte fra Nordea-fondens bevilling, sin ph.d.-afhandling om ’Foreningsidrættens so-
ciale kvaliteter’. I løbet af 2014 og begyndelsen af 2015 vil Signe Højbjerre, Lise Specht Pe-
tersen, Rasmus Bergmann og Christian Engell ligeledes indlevere deres ph.d.-afhandlinger. 
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2. Tre konferencer
Som en del af forskningsprogrammet ’Bevægelse, Leg og Idræt’ har CISC forpligtet sig til at 
gennemføre såvel brugerkonferencer som en videnskabelig konference. 

I 2012 afholdtes brugerkonferencen ’Leg under nye former’, og i 2013 gennemførtes 
brugerkonferencen	’Ny	vin	på	gamle	flasker.	Om	forandringer	i	den	foreningsorganiserede	
idræt’. Den 29. april 2014 afholdes den tredje brugerkonference om ’Projekter og Partner-
skaber - Ny kommunal Bevægelsespolitik’, som fokus på forskningsprogrammets tredje ben: 
Kommunal bevægelsespolitik. 

Den videnskabelige konference, hvor resultaterne af forskningen i forskningsprogrammet 
fremlægges og diskuteres med forskere fra udlandet, bliver delt i to konferencer.

Forskningen i leg vil indgå i den internationale konference ’Child in the City’, som gen-
nemføres i Odense fra den 28. september til den 1. oktober 2014. 

Forskningen i foreningsorganiseret idræt og projektidræt fremlægges på en konference i 
uge 50 i december måned, hvortil forskere fra Europa, der beskæftiger sig med disse emner, 
inviteres. 

3. Udvikling nye forskningsprojekter
CISC	er	et	eksternt	finansieret	forskningscenter,	hvis	forskning	er	bestemt	af	dels	efterspørgs-
len efter forskning eller evalueringer fra organisationer, kommuner og statslige institutioner, 
dels	af	centerets	evne	til	at	skaffe	finansiering	til	 forskningsprojekter,	som	medarbejderne	
selv har udviklet. I 2014 arbejdes der især på udvikling af og ekstern økonomisk støtte til tre 
større forskningsprojekter.

A) Forskningsprogram for det civile samfunds samspil med det offentlige. Forskningspro-
grammet tænkes at omfatte to dele: Det første og største projekt går ud på at kortlægge og 
analysere foreningsliv og frivilligt arbejde og samspillet med kommunen og kommunale in-
stitutioner	i	fire	kommuner.	Det	andet	projekt	skal	undersøge,	hvordan	integration	gennem	
idrætsforeninger virker.

B) En undersøgelse af danske idrætsforeninger som en del af et europæisk forskningsprojekt, 
hvor tilsvarende undersøgelser gennemføres i en række lande, så det er muligt at foretage 
sammenlignende analyser af den foreningsorganiserede idræt på tværs af de involverede lan-
de. Undersøgelsen skal især fokusere på foreningernes samspil med det offentlige samt deres 
evne og vilje til at bidrage til en mere fysisk aktiv befolkning samt social integration.

C) Fremtidens idrætsfaciliteter er et forsknings- og formidlingsprojekt i samarbejde med 
Idrættens Analyseinstitut, som dels skal omfatte en stor undersøgelse af idrætsfaciliteternes 
drift, ledelse og organisering, som der søges penge til realisering af hos fonde, dels et tilbud 
til kommuner og idrætsfaciliteter om at gennemføre undersøgelser.  

4. Formidling af forskningscenterets aktiviteter og forskningsresultater
Forskningscenteret har en velfungerende hjemmeside. Evalueringer og mindre undersøgelser 
får	en	fin	formidling	i	rapportserien	Movements,	og	forskningscenterets	primære	interessen-
ter informeres jævnligt om nye tiltag og publikationer via CISCs nyhedsmail. 
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Der er imidlertid behov for, at forskningscenteret mere offensivt gør opmærksom på sig 
selv, hvad det præsterer, og hvad det især er god til. Det kan konstateres, at mange af cen-
terets primære rekvirenter og samarbejdspartnere ikke kender centeret godt nok, og derfor 
henvender sig til andre om undersøgelser og evalueringer, som centeret har gode faglige for-
udsætninger for at gennemføre. Det kan ligeledes konstateres, at meget af centerets forskning 
ikke anvendes, hvor det var relevant. Det gælder bl.a. den udredning om idrættens økonomi 
og struktur, som er gennemført i Kulturministeriet i 2013.

Der gennemføres derfor en mindre analyse af, hvordan CISC kan styrke den formidlings-
mæssige side af forskningscenteret.

Undersøgelser og konferencer der er afsluttet i 2013

Titel Forsker på 
undersøgelsen

Afsluttet / 
gennemført

Bevillingsgiver / 
rekvirent

Bevillingens 
størrelse

Publikation

Civilsamfund

foreningsidrættens 
sociale kvaliteter, 
Ph.d.-afhandling

Karsten Østerlund 30. 11. 2013 nordea-fonden + sdu 
ph.d. stipendiat (et år)

En del af 
den samlede 
bevilling på 8,3 
mio. kr.

Ph.d.-afhandling, 
der inkluderer tre 
peer reviewede 
artikler

Kommunalreformens 
betydning for 
foreningslivet

Bjarne ibsen, malene 
Thøgersen og Klaus 
levinsen

30.11. 2013 det samfunds-
videnskabelig 
forskningsråd.
Bevillingen inkludere-
de også finansieringen 
af malene Thøgersens 
ph.d. stipen-
diat på institut for 
statskundskab

Ca. kr. 
2.500.000

movements 
2013: 11

Evaluering af dm i 
foreningsudvikling

Jens Høyer-Kruse og 
Bjarne ibsen

1. 6. 2013 dGi Kr. 50.000 movements 
2013: 7

foreningsliv i 
vordingborg Kommune

Bjarne ibsen Januar 2013 vordingborg 
Kommune

Kr. 12.000

frivilligt arbejde i idræt
notat udarbejdet for 
dGi

Bjarne ibsen Januar 2013 dGi Kr. 20.000 notat

idræTsfaCiliTETEr

Kommunal planlægning 
af idrætsfaciliteter, 
Ph.d.-afhandling

Jens Høyer-Kruse 31. 8. 2013 fire kommuner 
og lokale- og 
anlægsfonden

i alt kr. 
1.500.000

Jens Høyer-Kruses 
ph.d.-afhandling: 
Kommunal 
planlægning af 
idrætsfaciliteter. 
2013

idræts- og fritidsfaci-
liteter i fredensborg 
Kommune

Bjarne ibsen og 
malene Thøgersen 
i samarbejde 
med idrættens 
analyseinstitut

1. 2. 2013 fredensborg 
Kommune

Kr. 300.000 movements 
2013: 1

idrætsfaciliteter i 
rudersdal Kommune

Jens Høyer-Kruse og 
Bjarne ibsen i samar-
bejde med idrættens 
analyseinstitut

1. 3. 2013 rudersdal Kommune Kr. 400.000 rapport udgivet 
af  idan
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Titel Forsker på 
undersøgelsen

Afsluttet / 
gennemført

Bevillingsgiver / 
rekvirent

Bevillingens 
størrelse

Publikation

idræTs- oG sundHEdsProJEKTEr

Your Gam3
Gadeidræt i udsatte 
boligområder

michael fehsenfeld, 
Peter mindegaard og 
Bjarne ibsen

1. 6. 2013 Gam3 / social- og 
integrationsministeriet

Kr. 400.000 movements 
2013: 6

Brugerundersøgelse 
af træning i 
varmtvandsbassin

Peter mindegaard, 
Bjarne ibsen, anne-
merete Kissow og
Jan sau Johansen

1. 6. 2013 Gigtforeningen Kr. 100.000 movements 
2013: 9

matematik- og 
læsetræning
i en fodboldklub

sigrid alison rytz, 
lars Elbæk og Bjarne 
ibsen

1. 9. 2013
B 1909 / Trygfonden Kr. 300.000 movements 

2013: 8

Klar, Parat – Husum / 
undervisning

Thomas Bredahl og 
annemari svendsen

1.12. 2013 Københavns 
Kommune

Kr. 250.000

KonfErEnCEr

Kommunerne og det 
frivillige arbejde

Bjarne ibsen, malene 
Thøgersen og lone 
Bolwig

15.01. 2013 afholdt i samarbejde 
med forskningsnet-
værket Cifri

finansieret af 
Cifri

66 deltagere

 ’ny vin på gamle 
flasker’ 
Konference om 
forandringer i den 
foreningsorganiserede 
idræt

Bjarne ibsen, malene 
Thøgersen, Karsten 
Østerlund, Jens 
Høyer-Kruse og lone 
Bolwig

2. 05. 2013 afholdt som en del af 
forskningsprogrammet 
’Bevægelse, leg og 
idræt’

nordea-
fondens 
bevilling

185 deltagere

Igangværende undersøgelser 2014  

Titel Forsker på 
undersøgelsen

Planlagt 
afsluttet

Bevillingsgiver /
rekvirent

Bevillingens
størrelse

lEG

Legens filosofi og antropologi Henning Eichberg 2014 nordea-fonden del af nordea-
bevilling + sdu 
medfinansiering

 legens fysiske rum 
- legemiljøets betydning for leg og 
bevægelse

lise specht Petersen 19. 06. 2014 nordea-fonden del af nordea-
bevilling  + etårigt 
sdu stipendiat

”Hvad er det vi leger i dag? En 
fænomenologisk analyse af leg, dens 
relation til læring og vilkår i dag”

signe Højbjerre ultimo maj 
2014

nordea-fonden del af nordea-
bevilling  + etårigt 
sdu stipendiat

”digitale og intelligente teknologi(er)s 
betydning for leg – Et konfigurativt 
casestudie af leg under nye former”

Christian Engell 6. november 
2014

nordea-fonden del af nordea-
bevilling  + etårigt 
sdu stipendiat
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Titel Forsker på 
undersøgelsen

Planlagt 
afsluttet

Bevillingsgiver /
rekvirent

Bevillingens
størrelse

Civilsamfund

outsourcing of scandinavian welfare 
societies? Consequences of private 
and nonprofit service provision for 
active citizenship

malene Thøgersen 15.10. 2014 aalborg universitet Kr. 330.000

danskernes frivillige arbejde Bjarne ibsen 2014 socialministeriet. andel af 
bevilling til forskningsnet-
værket Cifri. 

Kr. 280.000 

dm i foreningsudvikling (2) Karsten Østerlund 2015 dGi Kr. 120.000

Evaluering af fritidspas i fredericia 
Kommune

Peter mindegaard og 
Jens Høyer-Kruse

2014 fredericia Kommune Kr. 200.000

social kapital i dGi Gymnastik og 
fitness

Karsten Østerlund 2014 dGi Kr. 110.000

undersøgelse af dGi skydnings 
focus-projekt 
(Projekt-beskrivelse er udarbejdet)

Karsten Østerlund 2014 dGi Kr. 75.000

foreningsdeltagelse og ikke formel 
lærings betydning for demokratisk 
deltagelse. 
forslag til forskningsprojekt.

Bjarne ibsen og 
Karsten Østerlund 
i samarbejde med 
netværk for forskning 
i civilsamfund og frivil-
lighed (Cifri)

2014 - 2015 dansk folkeoplysnings 
samråd

Kr. 220.000

undersøgelse af lederes og træneres 
kompetencer i idrætsforeninger

Bjarne ibsen og 
Karsten Østerlund 
i samarbejde med 
Ersta sköndal 
instituttet i stockholm

2014 - 2015 sveriges 
riksidrottsförbund

sEK 537.500

idræTsfaCiliTETEr

farum arena Jens Høyer-Kruse 2014 furesø Kommune Kr. 65.000

idrætsfaciliteter i skanderborg 
Kommune

Jens Høyer-Kruse i 
samarbejde med idan

2014 skanderborg Kommune Kr. 300.000

undersøgelse af pigers idrætsdelta-
gelse med fokus på de fysiske 
rammers betydning

Bjarne ibsen, Jens 
Høyer-Kruse og 
Karsten Østerlund i 
samarbejde med idan

2014 lokale- og anlægsfonden Kr. 78.000

idræTs- oG sundHEdsProJEKTEr

Kommunal bevægelsespolitik - 
projektstøttes virkning på 
breddeidrætten

rasmus Bergmann 1. 11. 2014 nordea-fonden del af nordea-
bevilling  + etårigt 
sdu stipendiat

Hvad kom der ud af idrætspolitisk 
idéprogram?

Klaus Eskelund 2014 nordea-fonden del af 
nordea-bevilling

’Brugerundersøgelse af træningssy-
stemet aquaPunkt’

Peter mindegaard 2014 Gigtforeningen Kr. 55.000

sund i Hømarken - evaluering Peter mindegaard 1.3. 2014 svendborg Kommune Kr. 160.000

’undersøgelse af en forebyggende 
indsats, der kan mindske den sociale 
ulighed i behandlingen af artrose i en 
kommunal kontekst’

Peter mindegaard 
samt forskere fra 
forskningsenheden 
fof

ultimo 2014 Gigtforeningen Kr. 157.500 
(deraf kr. 90.000 
til CisC’s del af 
undersøgelsen)

seniorer i bevægelse dGi Byen 2014 Bjarne ibsen + 
studentermedhjælper

Kr. 30.000
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Afsluttede forskningsprojekter, undersøgelser og evalueringer i CISC fra 
2004 - 2013

CIVILSAMFUND, FORENINGER OG FRIVILLIGT ARBEJDE

•	 Forandringer	i	den	foreningsorganiserede	idræt.	2010-2014.
•	 Foreningsliv	i	Vordingborg	Kommune.	2013.
•	 Frivilligt	arbejde	i	idræt.	2013.
•	 Matematik-	og	læsetræning	i	en	fodboldklub.	2013.
•	 Undersøgelse	af	DM	i	foreningsudvikling.	2013.
•	 Undersøgelse	af	Human	Resource	Management	for	Volunteers	in	Sports	Organisations	

in Europe. 2011-2012. 
•	 Undersøgelse	af	frivilligt	arbejde	i	DGI’s	landsdelsforeninger.	2009-2010.
•	 Institutionelle	forandringer	og	social	kapital	–	Strukturreformens	konsekvenser	for	det	

lokale foreningsliv. 2007-2010.
•	 Undersøgelse	af	det	frivillige	arbejde	i	Gigtforeningen.	2009.	
•	 Undersøgelse	af	foreningernes	vilkår	for	integrationsarbejde	i	Københavns	Kommune.	

2007-2008.
•	 Kortlægning	af	den	frivillige	sektor	i	Danmark.	2003-2006.
•	 Frivilligt	arbejde	inden	for	amatørkultur	og	–kunst.	2005.
•	 Frivilligt	arbejde	i	fritids-	og	kulturforeninger	i	Københavns	Kommune.	2005.
•	 Evaluering	af	Projektrådgivningen:	indvandreres	deltagelse	i	foreninger	i	Københavns	

Kommune. 2005.

LEG OG KROPSKULTUR

•	 Leg	under	nye	former.	2010-2014:
-	 Legens	filosofi	og	antropologi.	
- Legens fysiske rum - legemiljøets betydning for leg og bevægelse.
- Hvad er det vi leger i dag? En fænomenologisk analyse af leg, dens relation til læ-

ring og vilkår i dag.
- Digitale og intelligente teknologi(er)s betydning for leg.

•	 Fremtidens	idræts-	og	legelandskaber.	2007-2009.
•	 Boldspil	under	kulturel	og	samfundsmæssig	forandring.	2006-2008.
•	 Brugerundersøgelse	i	Fredericia	Golf	Klub.	2005-2006.
•	 Den	folkelige	gymnastik	i	en	moderne	motionskultur.	2003-2006.
•	 Lege	og	legetraditioner	i	Norden.	2004-2005.
•	 Bevægelseskulturer	-	kulturantropologiske	studier.	2004-2005.
•	 Idræt	som	fest.	2002-2005.
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BEVÆGELSESPOLITIK, INTEGRATION, IDRÆT FOR UDSATTE GRUPPER 

•	 Evaluering	af	’YOUR	GAM3’.	2012-2013.	
•	 Evaluering	af	projekt	’Anbragte	børn	i	bevægelse’.	2012.
•	 Evaluering	af	puljen	til	idræt	for	vanskeligt	stillede	børn.	2012.
•	 Evaluering	af	projekt	’Skolesport’.	2011-2012.
•	 Evaluering	af	Grib	Chancen.	2010-2012.	
•	 Undersøgelse	af	DGI-byens	børne-	og	ungeprojekt.	2009-2012.
•	 Slutevaluering	af	”Gå	i	Gang”.	2009-2010.
•	 Evaluering	af	Projekt	Idrætszen.	2008-2010.
•	 Analyse	af	børns	idrætsdeltagelse	i	fire	kommuner.	2008.
•	 Evaluering	af	”Gå	i	Gang”.	2007-2008.
•	 Evaluering	af	projektet	Rend	og	Hop	-	vi	sir	stop.	2007-2008.
•	 Evaluering	af	’Fritid	til	bevægelse’	(DGI	Århusegnen).	2006-2008.
•	 Undersøgelse	af	børn	og	unges	idrætsdeltagelse	i	Fredericia	Kommune.	2007.
•	 Undersøgelse	af	børn	og	unges	deltagelse	i	idræt	og	anden	fysisk	aktivitet	i	Københavns	

Kommune. 2007.
•	 Analyse	af	partnerskabsmodeller	omkring	fysisk	aktivitet	for	børn.	2006-2007.
•	 Evaluering	af	”København	-	en	by	i	bevægelse”.	2006-2007.
•	 Evaluering	af	Børn	og	unge	i	bevægelse	på	Bornholm.	2005-2007.
•	 Kommunal	idrætspolitik	i	international	komparativ	belysning.	2005-2007.
•	 Evaluering	af	Modelprojektet:	Børn	og	unge	i	bevægelse	i	Fyns	Amt.	2004-2007.
•	 Undersøgelse	af	børns	idrætsdeltagelse	i	Albertslund	Kommune.	2006.
•	 Evaluering	af	projektet	’Godt	begyndt’.	2006.
•	 Børns	og	unges	idræts-	og	motionsaktivitet	i	Rudersdal	Kommune.	2005.
•	 Sport	for	all	and	education	through	sport.	2004-2005.

IDRÆTSFACILITETER / IDRÆTTENS RUM

•	 Undersøgelse	af	idrætsfaciliteter	i	Rudersdal	Kommune.	2012-	2013.	
•	 Undersøgelse	af	fritidsfaciliteterne	i	Fredensborg	Kommune.	2012.
•	 Undersøgelse	af	idrætsadfærd	og	idrætsfaciliteter	i	udsatte	boligområder.	2011.
•	 Undersøgelse	af	idræts-	og	fritidsfaciliteterne	i	Vordingborg	Kommune.	2011.
•	 Undersøgelse	af	idræts-	og	fritidsfaciliteterne	i	Bornholms	Regionskommune.	2011.
•	 Undersøgelse	af	idrætsfaciliteterne	i	Høje-Taastrup	Kommune.	2009-	2011.
•	 Undersøgelse	af	idrætsfaciliteterne	i	Syddjurs	Kommune.	2009.
•	 Undersøgelse	af	børn	og	voksnes	kultur-	og	idrætsaktivitet	samt	brug	og	vurdering	af	

faciliteter og anlæg til kultur og idræt i Næstved Kommune. 2009.
•	 Undersøgelse	af	bevægelsesmuligheder	i	Kolding	By.	2008-2009.
•	 Undersøgelse	af	idrætsfaciliteter	i	Slagelse	Kommune.	2008-2009.
•	 Undersøgelse	af	idrætsfaciliteter	i	Ringsted	kommune.	2008.
•	 Undersøgelse	af	bevægelsesmuligheder	i	Roskilde	By.	2008.
•	 Analyse	af	idrætsfaciliteter	i	Frederikssund	Kommune.	2007.
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•	 Kvinder,	arkitektur	og	idrætsfaciliteter.	2006.
•	 Brugerindflydelse	og	brugertilfredshed	på	idrætsanlæg.	2005.

KROP, FYSISK AKTIVITET OG SUNDHED

•	 Brugerundersøgelse	af	undervisning	i	varmtvandsbassin.	2013.
•	 VIMS-projektet.	Virksomhedstilpasset	intervention	med	Intelligent	Motion	mod	Smer-

ter i nakke-skulder regionen. 2008-2010.
•	 Evaluering	af	projekt	’Bevæg	dig	sund	og	glad’	i	Esbjerg	Kommune.	2010-2011.
•	 Evaluering	af	Greve	Kommunes	’Metodeudviklingsprojekt	om	motivering	af	overvæg-

tige børn i indskolingsalderen til at deltage i tilbud om vægtreduktion’. 2009-2011.
•	 Sund	Rekrut.	2008-2011.
•	 Evaluering	af	projekt	”Krop,	mad	og	bevægelse”	i	Syddjurs	Kommune.	2008-2010.
•	 Evaluering	af	projektet	”Sunde	vaner	fra	barnsben”	i	Vejle	Kommune.	2008-2010.
•	 Evaluering	af	fælleskommunalt	samarbejde	i	Ny	Frederikshavn	Kommune	om	engage-

ring af familier med svært overvægtige børn til valg af sunde mad- og bevægelsesvaner. 
2008-2009.

•	 Evaluering	af	”Sund	indskoling	i	Frederikshavn	Kommune”.	2008-2009.
•	 Tilbage	til	arbejdet.	2007-2008.
•	 Evaluering	af	Motion	og	Kost	på	Recept	i	Københavns	Kommune.	2004-2007.
•	 Evaluering	af	Mad	i	bevægelse.	2005-2007.
•	 Evaluering	af	organisationsdimensionen	i	Motion	som	Medicin	i	Fyns	Amt.	2005-2007.
•	 Evaluering	af	projektet	’Netværk	og	motion	på	recept’	(Kristeligt	Studenter	Settlement).	

2006.
•	 Børns	forbrug	af	mad	og	drikke	i	tilknytning	til	idræt.	2005-2006.
•	 Krop	og	læring.	2005-2006.
•	 Evaluering	af	Motion	for	gigtpatienter.	2005-2006.
•	 Evaluering	af	”Vendepunktet”:	Aktiviteter	for	fysisk	inaktive	i	Vejle	Amt.	2005.
•	 Undersøgelse	af	medarbejderes	idræts-	og	motionsdeltagelse	i	virksomheder	i	Kolding	

og Roskilde. 2005.

ANDET
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